
Совет
Таврического муниципального района 

Р Е Ш Е Н И Е
Сорок восьмой сессии шестого созыва

от 22 февраля 2024 года № 538 р.п. Таврическое

Отчет о результатах деятельности Г лавы Т аврического 
муниципального района и Администрации Таврического 

муниципального района по исполнению полномочий по вопросам 
местного значения за 2023 год

Заслушав отчет о результатах деятельности Главы Таврического 
муниципального района и Администрации Таврического муниципального 
района по исполнению полномочий по вопросам местного значения за 2023 
год, руководствуясь частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 
14.1 части 1 статьи 18 и частью 2 статьи 27 Устава Таврического 
муниципального района, Совет Таврического муниципального района 
Омской области

Р Е Ш И Л :

1. Отчет о результатах деятельности Главы Таврического 
муниципального района и Администрации Таврического муниципального 
района по исполнению полномочий по вопросам местного значения за 2023 
год принять к сведению (прилагается).

2. Признать деятельность Главы и Администрации Таврического 
муниципального района Омской области удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 
газете «Таврические новости». Отчет о результатах деятельности Главы 
Таврического муниципального района и Администрации Таврического 
муниципального района по исполнению полномочий по вопросам местного 
значения за 2023 год разместить в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте Таврического муниципального 
района Омской области.

Глава муниципального района



ОТЧЕТ
о результатах деятельности Главы Таврического муниципального 

района и Администрации Таврического муниципального района по 
исполнению полномочий по вопросам местного значения за 2023 год

Уважаемые депутаты, приглашенные!

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ представляю Отчет о 
результатах деятельности администрации района по исполнению 
полномочий по вопросам местного значения за 2023 год.

Законом о местном самоуправлении ст. 15 определены вопросы местного 
значения муниципального района -  их 32.

Кроме этого, на уровень муниципального района приняты ряд 
государственных полномочий, ряд полномочий по соглашениям приняты от 
поселений. Также, на уровень поселений переданы часть вопросов местного 
значения района.

Начну с бюджета, поскольку он является основой для решения вопросов 
местного значения, т.е. формирование, утверждение, исполнение и 
контроль.

Доходы консолидированного бюджета района составили 1 миллиард 
408 млн. рублей (2022 год -1210  млн. рублей), что на 16% выше уровня 2022 года. 
Доля собственных ДОХОДОВ при ЭТОМ составила 33,4 % (2022 год -33,8%), или 470 
млн. рублей (2022 год -  408 млн. рублей), по сравнению с 2022 годом собственных 
доходов в консолидированный бюджет поступило больше на 15 %, или на 
61,5 млн. рублей.

В структуре налоговых и неналоговых доходов наибольший 
удельный вес занимает налог на доходы физических лиц -  74%. Наиболее 
крупные плательщики НДФЛ в консолидированный бюджет района: ООО 
«Стройсервис», учреждения, подведомственные Управлению образования, 
МУЗ «Таврическая ЦРБ», ООО «ДиборЭкспорт».

Расходы консолидированного бюджета составили 1 миллиард 404 млн. 
рублей, из них 70% направлено на социальную сферу.

С целью привлечения максимально возможного финансирования для 
развития района мы принимаем самое активное участие в федеральных и 
региональных программах. Так, по оперативным данным за 2023 год 
привлечено 380 млн. рублей, из них чуть более 27 млн. рублей в рамках



национальных проектов. На софинансирование из местного бюджета 
было выделено более 14 млн. рублей. Наша задача - дальнейшее 
наращивание объемов привлеченных финансовых средств.

Для выравнивания уровня бюджетной обеспеченности поселений и 
сбалансированности бюджетов перечислено из бюджета муниципального 
района в бюджеты поселений 54 млн. рублей, что на 10 % выше уровня 2022
ГОДа (2022 год — 49 млн. рублей).

В рамках контроля за соблюдением финансово-бюджетной дисциплины, 
контроля за целевым использованием средств бюджета проводятся 
контрольные мероприятия.

Следует отметить, что серьезным источником экономии бюджетных 
средств является работа по закупу товаров, работ и услуг в соответствии с 
44-ФЗ посредством торгов. В результате по району было сэкономлено 20 
млн. рублей или 6,1 % от начальной (максимальной) цены контрактов (2022 год

-1 9 ,7  млн. рублей ши 7,6%), из которых 6 млн. рублей средства районного бюджета
(ОБ -  13,7 млн. рублей).

Основной целью управления имущественным комплексом района 
является обеспечение сохранности, эффективного использования объектов 
муниципальной собственности и земельных участков с максимальной 
финансовой отдачей, формирующей доходную часть бюджета.

В структуре собственных доходов консолидированного бюджета на 
неналоговые доходы приходится 10 % или 45,5 млн. рублей (план 45,9 млн. 

рублей, район + поселения), в том числе 30,3 млн. рублей поступления, полученные В 

результате владения, пользования и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности.

К сожалению, в отчетном периоде наблюдается снижение доходов от 
аренды и продажи земельных участком на 7%. Основной причиной снижения 
доходов является частичное неисполнение договорных обязательств по 
аренде земельных участков сельскохозяйственного назначения.

На 1 января 2024 года недоимка по платежам составила 9,2 млн. рублей,
(2022 год — 5,7млн. рублей).

В течении прошлого года проводили претензионную работу, выставлено 
91 требование об уплате задолженности по договорам аренды земельных 
участков.



Приоритетными направлениями работы в сфере распоряжения 
имуществом, наряду с развитием доходной части бюджета, были 
формирование и ведение реестра муниципальной собственности.

Продолжалась работа по подготовке технической документации, 
изготовлению межевых планов, регистрации права собственности и передаче 
муниципального имущества, предназначенного для решения вопросов
МеСТНОГО ЗНачеНИЯ п о с е л е н и й  (кадастровые работы в отношении 25-ти земельных участков, а 
также комплексные кадастровые работы МКР «Ленинский»),

Мы продолжаем поддерживать многодетные семьи в части бесплатного 
предоставления в собственность земельных участков. В отчетном периоде 
принято на учет 41 многодетная семья (2022 год -34 семей), было предоставлено 
16 участков (в 2022 году - 13).

К сожалению, у нас имеется очередность на бесплатное предоставление 
земельных участков, на 01.01.2024 года на учете состоит 276 семей, 
объясняется это отсутствием достаточного количества свободных земельных 
массивов на территории районного центра в соответствии с необходимыми 
требованиями и отказами многодетных семей от предложенных участков, 
расположенных в сельских поселениях.

На сегодняшний день имеется возможность получить взамен участка 
денежный сертификат. Размер сертификата установлен в сумме 173,6 тыс. 
рублей. Но в связи с тем, что денежная выплата предоставляется поэтапно (в 
2023 году — вставшим на учёт до 31 декабря 2012 года, в 2027 году — вставшим на учёт до 31 

декабря 2016 года) на выплату многодетные семьи Таврического района смогут 
претендовать не ранее 2027 года.

Жилой фонд Таврического муниципального района состоит из 43 
квартир, общей площадью 2,1 тыс. кв. м. (4 квартир по договорам социального найма; 32 

квартиры служебный найм). В 2023 году предоставлены квартиры по договорам 
служебного найма 2-м работникам здравоохранения.

Сельское хозяйство - одна из ведущих отраслей, определяющих 
развитие экономики района. Третий год подряд сельхозтоваропроизводители 
сталкиваются с рядом проблем из-за аномально жаркого и засушливого лета, 
в первую очередь это снижение урожайности на 24%, что повлекло за собой 
снижение валового сбора зерна практически на 17% и как следствие 
снижение платежеспособности наших аграриев.

Было собрано 134,5 тыс. тонн зерна (2022 год -162,9 тыс. тонн) П ри  

урожайности в 8 ,8  центнеров с гектара (2022г о д - 11,6 ц/га).



В овощеводстве ситуация гораздо лучше, произведено картофеля и 
овощей более 40 тысячи тонн, что более чем на 20% выше уровня 2022 года
(2022 год 33 тыс.тонн).

Одно из основных предприятий по выращиванию овощей «Таврический 
овощевод», которое продолжает наращивать производство и давать хорошие 
результаты. По итогам 2023 года ООО «Таврический овощевод» стал 
лидером региона и завоевал первое место среди сельхозпредприятий, 
занимающихся картофелеводством и овощеводством.

Это один из крупнейших инвесторов в экономику района.
В целом в растениеводстве реализовывался комплексный подход, 

направленный на повышение плодородия почвы — это внесение удобрений, 
внедрение элитного семеноводства, техническая и технологическая 
модернизация, сокращение посевов старовозрастных трав.

Аграриями района приобретено 15 единиц техники и оборудования 
На Сумму 48,3 МЛН. рублей (2022 год 86 единиц 297,5 млн. рублей).

В животноводстве удалось сохранить поголовье КРС практически на 
уровне 2022 года (-69 голов). На конец отчетного периода поголовье КРС 
составило 9040 ГОЛОВ (2022 год - 9109 голов),

Поголовье коров снизилось на 147 голов или на 3,4% и составило 4180 
головы.

Снижение в целом произошло за счет сокращения поголовья в личных 
подсобных хозяйствах (-114 голов) и крестьянско-фермерских хозяйствах(-25/ 
голова).

Тем не менее, за счет роста (6,5%) надоя на фуражную корову (4631 кг), 

производство молока удалось сохранить практически на уровне 2022 года. 
Произведено 18,5 ТЫСЯЧ ТОНН молока (2022 год -18,1 тыс. тонн). Объем 
производства мяса также остался на уровне аналогичного периода 2022 года 
И составил 4,3 ТЫСЯЧИ ТОНН (2022 год -4 ,3  тыс. тонн).

Среднесуточный привес составил 401 грамм на 1 условную голову, что 
на 15 % выше 2022 года (2022 год -  349 грамм).

Хозяйствами района заготовлено 20,9 центнеров кормовых единиц (2022

год —15,5 ц/га).

В рамках содействия развитию ЛПХ в сельской местности в поселениях 
района организованы ветеринарное обслуживание частных подворий, закуп 
МОЛОКа у Населения В 5-ТИ поселениях (в Таврическом городском, Неверовском, Сосновском,



Новоуральском, Харламовском поселениях). Закуп МЯСЕ у ЧаСТНОГО СвКТОра

централизованно не ведется.
В целях поддержки развития личных подсобных хозяйств оказана 

государственная поддержка на возмещение части затрат по производству 
молока на сумму 486,5 ТЫС. рублей (2022 год - 2 3 - 1  млн. рублей).

В целом объем господдержки в виде субсидий за 2023 год составил 139 
млн. рублей -  средства из областного бюджета, поступающие напрямую 
аграриям (2022 год - юо млн. рублей), из них на развитие растениеводства -  100 
млн. рублей, животноводства -  34,2 млн. рублей, страховые премии -  5,2 
МЛН. рублей (22 сельхозтоваропроизводителя, выплаты от 20 до 1000 тыс. рублей.).

Хозяйствами всех категорий произведено валовой продукции сельского 
хозяйства по оперативным данным на сумму 4,4 млрд, рублей, что на 4 % 
ниже 2022 года (4,6 млрд, рублей) основная причина -  это снижения закупочной 
цены на молоко на 20%.

Большая часть валовки -  чуть более 70 %, приходится на
растениеводство, на животноводство -  около 30 %.

Более половины (67%) производимой продукции в районе приходится 
на организации, остальное на крестьянско-фермерские хозяйства и ЛПХ.

Проводилась работа по переданным государственным полномочиям по 
отлову и содержанию безнадзорных животных. В рамках заключенного 
контракта в сумме 2,3 млн. рублей проведен отлов 332 особи безнадзорных
ЖИВОТНЫХ На территории района (Таврическое городское — 185, Новоуральское —15, 
Карповское - 4, Прииртышское — 9, Ленинское — 5, Луговское - 35, Харламовское - 36, Неверовское —10, 
Сосновское —10, Пристанское - 23).

Следует отметить, что это серьезная проблема, и работа, которая 
проводится в соответствии с законодательством, не решает ее в полном 
объеме.

Динамичному развитию района, наряду с сельским хозяйством, 
способствует и промышленность, которая широко представлена 
сельскохозяйственным машиностроением, полиграфией, переработкой и др. 
Ведущими организациями являются «Благо-Омск», «ДиборЭкспорт», 
«Агротехника», «Птицефабрика «Таврическая», «Комплекс «Таврический». 
Это «точки роста» экономики района.

В 2022 году ООО «ДиборЭкспорт» вошло в число участников 
национального проекта "Производительность труда".



В 2023 году участником национального проекта стало "Таврическое 
ДРСУ". Участие в проекте позволит предприятиям повысить 
производительность труда на 5% в год.

Всего объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами (по кругу крупных и средних 

организаций) по итогам отчетного года составляет 6 млрд, рублей.
Инвестиции — это один из основных источников роста экономики. В 

целях привлечения инвестиций в район сформированы Реестры земельных 
участков и инвестиционных проектов, которые размещены на сайте 
Агентства развития и инвестиций Омской области.

Всего в реестр инвестиционных проектов включены 12 проектов со 
сроком реализации до 2026 года и планируемым объемом инвестиций 353 
млн. рублей, созданием 341 рабочего места.

В отчетном периоде инициаторами реализуемых инвестиционных 
проектов вложено 84 млн. рублей, создано 12 рабочих мест. К числу 
наиболее крупных проектов относятся «Агротехника», «Рассвет» (входит в 

реестр масштабных проектов Омской области), «Таврический овощевод».
В целях содействия реализации инвестиционных проектов в 2023 году 

ООО «Таврический овощевод» предоставлено 5 земельных участков, общей 
площадью 28,9 га для размещения общежитий и ведения огородничества.

Кроме того, на территории района подготавливается документация о 
выделении земельных участков для развития инвестиционного проекта, 
направленного на строительство тепличных комплексов АПХ «ЭКО- 
культура». На развитие данного проекта инициатором планируется вложить 
30 млрд, рублей и создать 1000 новых рабочих мест.

За 9 месяцев 2023 года объем инвестиций по кругу крупных и средних 
предприятий по официальным данным Омскстата составляет 160,9 млн. 
рублей.

По количеству субъектов малого и среднего предпринимательства 
продолжает сохраняться положительная динамика. Так, согласно реестра, 
количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 01 января 
2024 года составляет 700 единиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей 576, что на 4% выше аналогичного периода прошлого 
года.

Кроме этого, на территории района произошел и рост самозанятых, по 
имеющимся у нас данным их прирост составил более 600 человек, по



состоянию на 1 января 2024 года количество составило 1998 человек, что на 
40% больше уровня прошлого года. 28 самозанятому предоставлена 
поддержка -  социальный контракт на развитие в сумме до 350 тыс. рублей 
каждому.

Виды деятельности самые разнообразные -  это и семейное кафе, 
пекарня и прозводство хозяйственных перчаток, изготовление мебели и 
ковров ручной работы, прачечная и химчистка ковров, изготовление 
пеноблоков и т.д.

Необходимо отметить, что результаты года показали востребованность 
практики социальных контрактов. Всего в 2023 году заключено 149 
социальных контракта на обгцую сумму 22 млн. рублей (2022 - 153 на общую 
сумму 15,7 млн. рублей).

Администрацией района в части содействия развитию торговли 
разработана Схема размещения нестационарных торговых объектов, которая 
постоянно актуализируется и составляет на начало текущего года 60 мест.

Обеспеченность населения района торговыми площадями в отчетном 
периоде выше утвержденного норматива минимальной обеспеченности 
населения площадью стационарных торговых объектов, в том числе в 
которых осуществляется продажа продовольственных товаров (обеспеченность
стационарными торговыми объектами норматив - 98 единиц, факт -176; продовольственных товаров: 
норматив- 44, факт -129).

В 2023 году открыты дополнительные магазины сети «пятерочка» и 
«магнит». В январе 2024 года состоялось открытие «Доброцен».

Оборот розничной торговли по кругу крупных и средних предприятий 
составляет по итогам года 2,4 млрд, рублей, что на 21 % выше 2022 года
(2022 год -1,9 млрд, рублей). (5 место в обасти)

Рынок услуг связи в районе представлен стационарной телефонией, 
сотовой связью и сетью «Интернет», что позволяет охватить связью все 
населенные пункты.

В целях улучшения качества услуг сотовой связи и обеспечения 
современным высокоскоростным мобильным интернетом в Любомировском 
сельском поселении размещена базовая станция мобильной сети «ТЕЛЕ2». 
Кроме того, для оператора сотовой связи «МТС» проведено предварительное 
согласование предоставление земельного участка в Харламово.

В современных условиях национальные цели направлены на 
формирование благоприятной среды для жизни, развитие и самореализацию



граждан. В этой связи одна из задач это комплексное развитии села, его 
социальной и инженерной инфраструктуры.

В районе продолжалась газификация, благодаря реализации программы 
социальной догазификации выполнены работы по строительству газовых 
подводов в количестве 212, из которых подключено к сетям газоснабжения 
151 домовладение.

Единовременную денежную выплату на возмещение затрат на 
оборудование системы внутридомового газового оборудования получили 46 
человек на сумму 4,2 млн. рублей, субсидию на догазификацию получили 13 
человек на сумму 823 тыс. рублей. Всего в рамках программы жителями 
Таврического района подано более 1000 заявок.

Пристальное внимание уделяется вопросу обеспечения населения водой 
надлежащего качества.

В ходе планомерной работы в прошлом году удалось отремонтировать 
часть системы водоснабжения. Произведена замена водопроводной сети в с. 
ПриирТЫШЬе (ул. Парковая, 40 лет Победы, Набережная), С. ЛюбомирОВКа (ул. 

Советская), С. CoCHOBCKOe.
Выполнено строительство водопроводных сетей от с. Карповка в 

направлении д. Пальцевка и д. Лобково.
Приобретен и установлен 91 железобетонный люк в Сосновском, 

Любомировском и Харламовском поселениях, установлены 2 колонки в 
Харламово и Сосновском, осуществлен ремонт колонок в Карповке, 
установлены 3 водопроводных колодца в Сосновском.

Кроме того, разработана проектно-сметная документация для 
строительства водопровода (500 м) по ул. Степная в д. Тихорецкое 
Новоуральского сельского поселения и актуализированы схемы 
водоснабжения всех сельских поселений.

Всего на эти цели из бюджетов всех уровней направлено около 5 млн. 
рублей.

В текущем году планируем строительство водопроводной сети по 
ул.Урицкого в с.Сосновское 436 м диаметром 110 мм (2 млн.рублей) и 
ул.Степная в д.Тихорецкое 391,6 м диаметром 110 мм (2,8 млн. рублей).

В сфере жилищно-коммунального комплекса своевременно были 
подготовлены все теплоисточники и сети к отопительному периоду. Одни из 
первых в области получили паспорт готовности в порядке и сроки,



установленные законодательством. Отопительный период проходит без 
сбоев.

В целях улучшения качества предоставления теплоснабжения 
населению Администрацией района приобретена и установлена блочно­
модульная газовая котельная в с. Неверовка (13,4 млн. рублей), а также 
приобретена трубная продукция для замены участка тепловой сети 
(ул.Садовая, ул.Западная) и деаэратор в р.п. Таврическое (2,1 млн. рублей и 1,4 млн. 

рублей соответственно). На эти цели направлено более 16 млн. рублей, в том 
числе 14,7 средства областного бюджета.

Кроме того, проведена актуализация схем теплоснабжения во всех 
поселениях (191 тыс. рублей) и ремонтно-восстановительные работы на 
канализационных системах в с. Сосновское (143,8 тыс. руб.).

Для погашения задолженности организаций жилищно-коммунального 
комплекса за топливно-энергетические ресурсы Администрацией района 
была предоставлена субсидия в сумме 16,7 млн. рублей, а также 
предоставлена субсидия для возмещения затрат по капитальному ремонту 
объектов концессионного соглашения на сумму 10,7 млн. рублей.

В целях обеспечения доступности жилья и жилищного строительства в 
2023 году в районе введено в эксплуатацию 5,2 тыс. кв. м. 
индивидуальных жилых домов (за 2022 год -  6,2 тыс. кв. м.).

Государственную поддержку в рамках различных программ получили 7
Семей на сумму более 6 МЛН. рублей (2022 год 7 семей на сумму 6 млн. рублей).

Таврический район продолжает участвовать в региональной 
программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Омской области. В 2023 году 
осуществлен ремонт Зх многоквартирных домов в р.п.Таврическое (ул. Ленина 

д. 107, Ленина д. 111, Ленина д. 74). Общая сумма ремонтных работ 13 млн. 
рублей.

В планах на 2024 год проведение капитального ремонта 8 домов в 
Таврическом городском поселении на общую сумму более 18 млн. рублей 
(ул.Кирова 1, пер.Восточный 2, ул. Кирова 40, ул. Лермонтова 53, ул. Ленина 48, ул. 
Советская 35, ул. Лермонтова 43, ул. Ленина 145). На сегодняшний день в двух домах ул. 
Советская 35 иул. Ленина 48 ремонтные работы уже начаты).

Сфера жилищно-коммунального хозяйства была и остается одной из 
самых обширных и требующих внимания. В целом жители района довольны 
ее состоянием и положительно оценивают организацию работы — от 60 % 
до 86 % по разным сферам.



Продолжаются мероприятия по улучшению дорожной 
инфраструктуры. В 2023 году 99 млн. рублей направлены на ремонт и 
строительство автомобильных дорог.

В рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских 
территорий Омской области» привлечено 30 млн. рублей на ремонт более 11 
тыс. кв. метров автомобильных дорог в р.п. Таврическое, с. Харламово и с. 
Пристанское.

За счет средств местного бюджета выполнен ремонт 0,8 тыс. кв. метров 
автодороги-подъезд к с. Карповка от автодороги Новосел ецк-Таврическое- 
Новововаршавка (1,3 млн. рублей).

Построены автомобильные дороги на территории района в рамках 
программы «Развитие транспортной системы в Омской области». Так, 
Администрацией Таврического муниципального района привлечено 161 млн. 
рублей на строительство 2,5 км дорог в мкр. Северный р.п. Таврическое (4-я 
очередь) (ул. 2-я Новая, ул. Луговая, 2-я Омская (от ул. Комарова до ул. 
Кольцевая). Проектом предусмотрено строительство на 2023 и 2024 годы, в 
2023 году подрядчику оплачено 65 млн. рублей. Объект выполнен 
полностью.

Кроме этого, на содержание автомобильных дорог общего пользования 
направлено 18,6 млн. рублей.

Также, в рамках программы «Комплексное развитие сельских 
территорий Омской области» разработана проектно-сметная документация 
«Реконструкция подъезда к территории ООО «Таврический овощевод» на 
сумму 3,9 млн. рублей. Проектом предусмотрено строительство 1 746 м 
дорог, планируем в следующем году попасть в программу и осуществить 
строительство.

Кроме этого, Администрацией Сосновского сельского поселения 
разрабатывается проектно-сметная документация на строительство дороги по 
ул. Урицкого с. Сосновское, для дальнейшего строительства этой дороги.

Также в рамках программы «Развитие транспортной системы в Омской 
области» проводятся работы по установке светофорных объектов вблизи 
общеобразовательных учреждений района для обеспечения безопасного 
дорожного движения. Установлено 5 комплектов светофоров вблизи школ в 
Таврическом и Новоуральском поселениях на общую сумму 1,6 млн. рублей.



Регулярно наносится дорожная разметка на автомобильные дороги, 
пешеходные переходы, осуществляется грейдирование дорог, 
устанавливаются дорожные знаки.

Проблемой в дорожной отрасли можно обозначить 
неудовлетворительное состояние большинства автомобильных дорог, 
находящихся в областной собственности.

Однако стоит отметить, что в 2023 году на территории нашего района 
выполнен большой объем ремонтных работ дорог областной собственности.

Это ремонт участка автомобильной дороги «Омск -  Русская Поляна» - 
Харламово 19,2 км. Общая стоимость работ 420 млн. рублей, участка 
дороги 0 -  5 км Таврическое -  Луговое -  «Тихвинка -  Новоуральский -  
Пристанское». Стоимость работ 164 млн. рублей.

В 2024 году планируется осуществить ремонт автомобильных дорог в 
Таврическом городском, Ленинском, Прииртышском и Сосновском 
поселениях (26 млн.рублей) и строительство автомобильных дорог 
микрорайона комплексной застройки "Ленинский" в р.п. Таврическое 1-я 
очередь. (1,7 км. 134 млн.рублей) с привлечением средств областного 
бюджета.

Кроме этого, в рамках национального проекта «Безопасные 
качественные дороги» будет приведен в нормативное состояние участок 
автомобильной дороги «Таврическое -  Луговое -  «Тихвинка -  
Новоуральский -  Пристанское» 12 км (в 2024 году 7км. (5+000 -  12+000); в 
2025 году участок 5 км. (12+000 -  19+000)). Общая стоимость работ 337 млн. 
рублей.

Продолжаются работы по благоустройству территорий района. В рамках 
национального проекта «Жилье и городская среда» (17,3 млн.руб.)
установлены 2-е детские площадки в мкр. Ленинский р.п. Таврическое и с. 
Карповка (2,1 млн. рублей и 2,7 млн. рублей соответственно), а также выполнено 
благоустройство площади победы в р.п. Таврическое (6,4 млн. рублей) и 
территорий многоквартирных домов (4,1 млн. рублей). В рамках инициативного 
бюджетирования установлена детская игровая площадка по ул. Лермонтова, 
д. 46 в р.п. Таврическое (2,0 млн. рублей).

В текущем году программа инициативного бюджетирования будет 
продолжена, в конце прошлого года отбор прошли 9 проектов на общую 
сумму 32 млн. рублей, в т.ч. 24 млн. рублей средства областного бюджета.



Планируется устройство детских игровых площадок в Пристанском и 
Таврическом поселениях, устройство спортивных площадок в
Новоуральском и 2 в Таврическом, благоустройство общественных 
территорий в Луговском, Карповском, Ленинском и Таврическом 
поселениях.

Кроме этого, в рамках реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды» планируем благоустройство 
двух объектов -  это Площадь Центральная р.п. Таврическое (2 очередь 4 
этап) (15 млн. рублей) и благоустройство общественной территории по ул. 
Ленина (от дома 23-27) (20 млн. рублей) на эти цели из областного бюджета 
выделено 25 млн. рублей.

В целях создания условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организации транспортного обслуживания установлен 21 
муниципальный маршрут пассажирских перевозок (15 маршрутов по регулируемым

тарифам, б маршрутов по нерегулируемым тарифам).

По результатам проведенных конкурсов и аукционов определены 
перевозчики, выданы карты маршрутов и свидетельства об осуществлении 
перевозок ПО 7 маршрутам (ИП Трофимчук В.М., ООО «Вектор»).

Администрацией района выплачено поставщику за услуги по перевозке 
пассажиров ПО регулируемым маршрутам 7 МЛН. рублей (в том числе областной 

бюджет -  6,7 млн. рублей), ЧТО На 20% больше урОВНЯ 2022 ГОДа (2022-5,9 млн. рублей).

Организация мероприятий по охране окружающей среды является 
непременным условием для нормальной жизни нынешнего и будущего 
поколений. Продолжалась работа по выполнению федерального 
законодательства по твердым коммунальным отходам в части организации 
системы сбора и вывоза отходов.

В отчетном периоде 0,6 млн. рублей направлено на выполнение 
мероприятий по благоустройству, содержанию, санитарной очистке объектов
накопления ОТХОДОВ, Т.е. свалок (работы по обвалке, буртовке твердых бытовых отходов и 

зачистке территорий вокруг свалок).

Для содержания мест накопления ТКО сельским поселениям переданы 
полномочия с объемом финансовых средств в сумме 3 млн. рублей.

Выполнены работы по ликвидации объектов размещения ТКО, 
простыми словами -  ликвидировали 4 свалки, расположенные в с. 
Харламово, д. Новобелозеровка, д. Черниговка, и с. Копейкино на сумму 18,5
МЛН. рублей (ОБ -17 ,6  млн. рублей, МБ -  0,9 млн. рублей).



В настоящее время в районе в 42-х населенных пунктах создано 228 
мест (площадок) накопления отходов, где установлено 525 контейнеров и 74 
бункеров.

В текущем году планируем участие в отборах на предоставление 
субсидии из областного бюджета в целях ликвидации свалок: с. Луговое, д. 
Солоновка, с. Прииртышье, с. Пристанское, д. Черноглазовка (5 штук на сумму 

30 млн.рублей) и создания дополнительных мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов не менее 50 штук, из них 10 штук в 
Таврическом городском поселении {15 млн. рублей).

К вопросам местного значения, касающихся проведения 
муниципального контроля, относится осуществление контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах района, земельный и жилищный 
контроль. Следует отметить, что в отчетном периоде плановых проверок не 
предусматривалось в соответствии с поправками в законодательство. 
Внеплановых проверок не проводилось.

В целях реализации функций в сфере образования район уполномочен 
на организацию предоставления всех видов образования — это 
дошкольное, начальное, основное, среднее общее и дополнительное 
образование.

2023 год в России был объявлен годом педагога и наставника. Это 
обусловлено высокой социальной значимостью профессии учителя.

Одной из важных задач Г ода педагога и наставника является 
привлечение в педагогическую специальность молодежи. В 2023 году 
принято 23 молодых специалиста.

По целевым направлениям в Омском педагогическом университете и 
СибГУФКе обучается 23 выпускника нашего района.

В перечне проектов в год педагога и наставника представлена 
программа «Земский учитель», в рамках которой педагоги могут переехать 
для работы в сельскую местность. По данной программе в 2023 году в 
Таврический район прибыло 2 учителя в Карповскую и Таврическую школы.

Одним из ключевых мероприятий по закреплению молодых педагогов 
является их финансовая поддержка, которая ежегодно реализуется из средств 
областного и муниципального бюджетов. Так, предоставляются 
единовременные денежные выплаты и пособия, в том числе на строительство



или приобретение жилья, а также компенсация расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и освещения.

Работа по привлечению в район молодых специалистов остается в числе 
приоритетов.

На территории района сохранилась существующая сеть дошкольного 
образования. Очерёдность среди детей в возрасте от 3 до 7 лет в 
дошкольные образовательные учреждения отсутствует. В настоящее время 
Управлением образования ведётся только постановка детей в возрасте до Зх 
лет на учёт для зачисления в детские сады, численность которых составляет 
90 детей (2022 год -  98 детей).

Все дошкольные организации района работают по программам 
образования, соответствующим федеральным государственным 
образовательным стандартам.

Уровень доступности дошкольного образования в отчетном периоде 
составил 100% для детей, желающих посещать дошкольное учреждение в 
возрасте от 2 до 7 лет.

Дополнительное образование достаточно успешно решает задачи по 
обеспечению личностного развития, внешкольной занятости обучающихся в 
свободное время, позитивной социализации.

Почти 87 % детей (86,9 %, 5521 человек) в возрасте от 5 до 18 лет охвачены 
дополнительным образованием в районе.

Детям предоставлена возможность выбора в соответствии с их 
интересами, природными склонностями.

Существующая в районе сеть муниципальных общеобразовательных 
учреждений обеспечивает полный охват детей школьного возраста услугами 
общего образования. В 16-ти учреждениях района проходит обучение 4211 
человек.

Приоритетом в сфере общего образования является обеспечение 
учащихся качественным образованием, организация горячего питания 
школьников, улучшение материально-технической базы.

В 2023 году улучшены результаты сдачи ЕГЭ по отдельным предметам 
(русский язык, география, история, биология, информатика,) В сравнении С прошлым 
годом, есть выпускники, набравшие высокие баллы от 76 до 97 по 
предметам. Ожидаем, что этот рост будет продолжен и в текущем году.



Выпускники, претендовавшие на аттестаты с отличием и золотую 
медаль «За особые успехи в учении» все подтвердили свои знания на 
государственной итоговой аттестации (3 медалиста).

Особое внимание уделяем и патриотическому воспитанию молодежи. 
В настоящее время во всех школах района, а также в 2-х учреждениях 
дополнительного образования открыты отделения Российского движения 
детей и молодежи «Движение Первых». В августе 2023 года открыто местное 
отделение Движения, координирующее деятельность первичных отделений в 
районе. Деятельность движения направлена на организацию досуга, создание 
возможностей для всестороннего развития, а также профессиональную 
ориентацию детей. Среди основных миссий участников -  «Быть с Россией», 
«Быть человеком», «Быть вместе», «Быть в Движении».

В рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации» предусмотрена ежегодная поддержка 
Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного 
движения «ЮНАРМИЯ», в образовательных организациях действует 22 
отряда, численный состав -  987 обучающихся.

Уделяется внимание в системе образования развитию казачьей 
составляющей. Программы с использованием исторических и традиционных 
ценностей российского казачества реализуют 4 учреждения, казачьи 
кадетские классы действуют в 2 школах района. По итогам регионального 
этапа смотра-конкурса на звание «Лучший казачий кадетский класс» 
кадетский класс Таврической школы занял 2-е место.

В рамках национального проекта «Образование» центры образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» уже имеются в 10 
школах, в 2023 году мы открыли их в Карповской и Прииртышской.

В текущем году запланировано открытие еще 2 «Точек роста» в 
Стрелинской и Новоселецкой школах.

В рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» 
поставлено компьютерное и мультимедийное оборудование в Луговскую и 
КарПОВСКуЮ ШКОЛЫ (ноутбуки, интерактивные комплексы, МФУ).

Кроме того, в рамках вышеуказанного национального проекта, 
проводятся мероприятия по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детьми. Общая стоимость содержания 
данных советников в 2023 году составила 4,2 млн. рублей.



Благодаря поддержке Правительства Омской области продолжено 
обновление автобусного парка образовательных учреждений. В 2023 года 
газели получили Сосновская и Таврическая школы. В январе 2024 году ещё 
одну Газель получила Харламовская школа и до конца 2024 года ожидаем 
получение еще как минимум одной Газели для Новоуральской школы.

Всего на ремонтные работы и укрепление материально-технической 
базы образовательных учреждений направлено около 38 млн. рублей, в том 
числе 8,3 млн. рублей из средств местного бюджета и 29,3 млн. рублей 
областной бюджет.

В числе приоритетов остаются вопросы организации питания учащихся 
школ. Более 99,5% школьников получают горячие завтраки, а 21 % и 
обедают в школе. Как и в прошлые годы, школьники из многодетных и 
малообеспеченных семей получали субсидию на питание.

В 2023 году предоставление бесплатного горячего питания в качестве 
меры социальной поддержки предоставлялось детям граждан, направленных 
для участия в специальной военной операции -  89 семьям (101 обучающийся: 

59 дошкольников и 42 школьника).

На организацию питания учащихся школ направлено из бюджетов всех 
уровней 22 млн. рублей (18,6 млн. рублей федеральный бюджет, 2,3 млн. рублей 

областной бюджет, 1,1 млн. рублей местный бюджет).

Более 2400 детей были оздоровлены в летний период (4,8 млн. рублей).

Работа всех учреждений культуры строилась на основе заключенных 
Соглашений о передаче части полномочий по созданию условий для 
организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 
учреждений культуры с уровня поселений на муниципальный район.

Во все времена уровень развития культуры в районе был и остается на 
хорошем уровне. Об этом свидетельствуют заслуженные награды, которые 
получили работники культуры и творческие коллективы, в результате 
участия в конкурсах и фестивалях различных уровней.

За год всеми учреждениями было проведено более 6 тыс. мероприятий.
Ярким событием 2023 года стал праздник, посвященный Дню России, 

Дню образования Таврического района и городского поселения, 
состоявшийся 11 июня. Более 3 000 человек стали его участниками.

По итогам всероссийского конкурса на получение денежного поощрения 
в номинации «Лучшее учреждение культуры, находящееся на территории 
сельского поселения Омской области» были признаны Новобелозеровский



клуб и Копейкинская библиотека, в номинации «Лучший специалист» были 
признаны хормейстер Любомировского ДК Тиницкий Алексей Юрьевич и 
заведующая Любомировской модельной библиотеки Фоменко Людмила 
Григорьевна.

В областном конкурсе «Библиотека года» в номинации «Лучшая 
центральная районная (межпоселенческая) библиотека признана Таврическая 
центральная библиотека им. Рябинина К.А., получили диплом лауреата и 
ноутбук.

Грантами главы района отмечены Карповский Дом культуры (1 млн. 

рублей), клуб деревни Новобелозеровка (0,25 млн. рублей).

Проводится большая работа по увековечиванию памяти земляков, 
внесших вклад в развитие района. В 2023 году был установлен памятник 
ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг, проживавшим в 
Таврическом Доме -  интернате для престарелых и инвалидов.

Сфера культуры была поддержана в 2023 году и в материальном плане. 
Около 3,3 млн. рублей было направлено на приобретение оборудования, 
мебели и др. (приобретение гитарного процессора, костюмов, портативной 
аудиосистемы в Любомировский ДК, мебель и офисные стулья, портативные колонки в 
Пристанский ДК, мебель и ноутбук в Харламовский ДК, акустическую систему в 
Прииртышский ДК, офисные стулья для клубов п. Новоуралъский и д.Зеленое Поле, 
настенные светильники в зрительном зале, ткань для пошива костюмов в ЦНКД , 
Карповском Д К  изготовлена одежда сцены, в Сосновской библиотеке приобретена 
мебель и значительно укреплена материально-техническая база).

В том числе на комплектование фондов библиотек было направлено в 
отчетном периоде 1,1 млн. рублей, в том числе за счет местного бюджета 0,9 
млн. рублей (2022 год- 0,6 млн. рублей). Это более 5,4 тыс. экземпляров новых книг, 
пользователями библиотек являются более 21,8 тыс. человек.

Более 3,7 млн. рублей направлено на ремонтно-строительные работы 
учреждений культуры, (ремонтные работы проведены в клубе д.Камышино и 
д.Новобелозеровка, Карповском ДК, Луговской ДК, клубы отделений Новоуральского 
поселения, а.Коянбай, Прииртышский отдел краеведческого музея)

Тем не менее вопросы в сфере культуры остаются, и большинство из 
них требуют комплексного подхода и серьезных финансовых вложений. 
Среди них -  капитальный ремонт Центра народной культуры и досуга 
сметная стоимость работ 50 млн. рублей, ремонт Дома культуры в с. 
Принстанское 8,5 млн. рублей, строительство здания Дома культуры в с. 
Сосновское 70 млн. рублей.



Кроме того, очень остро стоит вопрос привлечения молодых и 
квалифицированных специалистов в село. Нужны хореографы, хормейстеры, 
аккомпаниаторы.

Администрацией района оказывается информационная и 
консультационная поддержка представителям социально ориентированных 
некоммерческих организаций, обеспечивается финансовая поддержка за 
счет средств бюджета района. Так, за отчетный год ее размер составил 763
ТЫСЯЧ рублей (Совет ветеранов -150 тыс. рублей, Общество инвалидов -  160 тыс. рублей, 
православный Приход Свято-Успенского храма - 200 тыс. рублей, АНО социального предпринимательства 
«Колорит» - 50 тыс. рублей, Таврическое станичное казачье общество «Возрождение» - 53 тыс. рублей, 
молодежная организация «Энергия молодости» - 75 тыс. рублей, детский патриотический клуб 
«Поколение» - 75 тыс. рублей).

Спорт и занятия физической культурой в Таврическом районе 
становятся с каждым годом все популярнее. Об этом свидетельствуют цифры 
ежегодного прироста на 4-5% к предыдущему периоду систематически 
занимающихся физкультурой и спортом. В 2023 году значение показателя 
составило 53,1 % населения, т.е. каждый второй.

На территории района проходят соревнования различных уровней, на 
организацию которых в отчетном периоде направлено 6,0 млн. рублей (2022 
год -3 ,8  млн. рублей).

Призерами региональных и всероссийских соревнований по гиревому 
спорту стали Владислав Морозович, Сергей Рысник, Вероника Ельчанинова 
и Дарья Врубель.

Сборная команда Таврического района заняла' 2 место, в 53-ом 
областном культурно-спортивном празднике «Королева спорта -  
Оконешниково - 2023», в областном Празднике Севера -  Нижняя Омка- 2023 
мы на 9-ом месте.

Зрелищно, ярко и массово прошли зимняя районная спартакиада в с. 
Пристанское и летний спортивно-культурный праздник «Королева спорта, 
Таврическое, 2023».

В текущем году приложим массу усилий для того, чтобы подняться в 
комплексном зачете, тем более мы делаем всё возможное для улучшения 
технической базы.

В 2023 году для укрепления материально-технической базы учреждений 
спорта было израсходовано 71 млн. рублей, большая часть которых была 
потрачена на устройство хоккейного корта.



В 2022 году на стадионе в р.п. Таврическое начаты работы по 
устройству крытого хоккейного корта с искусственным льдом, в 2023 году 
работы продолжились и планируют завершиться в первом квартале 2024 
года. Всего общая стоимость объекта более 80 млн. рублей.

В с. Карповка обновили стадион (ремонт трибуны, ограждения стадиона, здания 

хоккейной раздевалки)) ; в с. Любомировка установлена хоккейная коробка с 
пластиковыми бортами; во всех поселениях приобретен спортивный 
инвентарь и экипировка.

Уверен, все эти мероприятия будут способствовать дальнейшей 
популяризации здорового образа жизни и активному вовлечению в 
физкультурное движение самых широких слоев населения.

Несмотря на принимаемые меры в сфере физической культуры и спорта 
существует проблема дефицита узких профессиональных кадров (тренер по

хоккею, лыжам).

Говоря о защите населения и территорий от ЧС, обеспечение 
пожарной безопасности, необходимо отметить, что на протяжении всего 
прошлого года мы проводили профилактические мероприятия по подготовке 
к пожароопасному периоду на территории района.

А именно, проводили работы по созданию вокруг населенных пунктов 
противопожарных минерализованных полос. В Сосновском сельском 
поселении приобретены и установлены 2 пожарных гидранта, осуществляли 
выкос травы и камыша.

Всего на эти цели было направлено около 1 млн. рублей.
В результате проделанной работы удалось снизить количество пожаров 

на территории Таврического района на 22% (2023 г. - 182, 2022 г. - 223), не 
значительно, но удалось сократить количество несчастных случаев при 
бытовых пожарах. Погибло 2 человека (2022 г.-з), травмировано - 2 (2022 г . - 2).

Из резервного фонда муниципального района этим гражданам была 
оказана помощь на общую сумму 37 тыс. рублей {2022 год -  80 тыс.руб) и 
произведены единовременные выплаты из резервного фонда Правительства 
Омской области на общую сумму 140 ТЫС. рублей (2022г-715 тыс.руб).

В 2023 году на территории муниципального района было проведено 
командно-штабное учение (КШУ), по результатам которого представителями 
ГУ МЧС России по Омской области и Министерства региональной 
безопасности Омской области сделан вывод о готовности Таврического



муниципального звена к выполнению задач в области гражданской обороны 
и защиты населения и территории от ЧС.

Несмотря на проведение комплекса профилактических мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, в отчетном периоде 
был зарегистрирован 1 случай, связанный с гибелью на водных объектах (в
2022 г. -1).

В текущем году реализация мероприятий в данном направлении будет 
продолжена. У нас еще есть над чем работать, в качестве не устранённых 
нарушений, выявленных надзорными органами, остается отсутствие 
автоматизированной системы централизованного оповещения, 
охватывающей все населенные пункты Таврического муниципального 
района.

Продолжим работу по созданию минерализованных противопожарных 
полос и уборке сухой растительности в поселениях.

Полномочия по участию в профилактике терроризма и экстремизма, 
обеспечения охраны общественного порядка на территории района 
выполнялись в соответствии с действующим законодательством.

Работа антитеррористической комиссии проводилась согласно Плана 
работы - проведено 5 заседаний комиссии.

Благодаря предпринимаемым мерам со стороны комиссии во 
взаимодействии с силовыми и правоохранительными структурами, 
оперативная обстановка на территории Таврического муниципального 
района в 2023 году характеризовалась стабильностью, преступлений 
террористического характера и экстремистской направленности не 
зарегистрировано.

Конфликтных ситуаций на территории района не зарегистрировано.

Утвержден состав муниципального штаба по взаимодействию и 
координации деятельности народных дружин. В настоящее время на 
территориях городского и сельских поселений района действуют 9 народных 
дружин и 6 общественных объединений правоохранительной направленности 
численностью 70 человек.

В целях обеспечения помещениями для работы сотрудников полиции, 
замещающих должности участковых уполномоченных полиции, 
Администрацией района были заключены договора безвозмездного



пользования нежилыми помещениями муниципальной собственности по 
всем административным участкам.

Безусловно, важным для Главы района и Администрации является 
обратная связь с населением.

Мы всегда держим руку на пульсе и стараемся своевременно оказывать 
содействие в решении вопросов и проблем наших жителей. 
Система «Инцидент-менеджмент» уже показала свою эффективность в этом 
направлении и продолжает оставаться связующим звеном жителей с 
органами местного самоуправления. Всего за прошлый год через данную 
систему поступило 290 обращений, на которые в оперативном порядке 
предоставлены ответы. В топе волнующих жителей вопросов остаются 
дороги, сфера ЖКХ, благоустройство и др.

Продолжают поступать обращения жителей и в традиционной 
письменной форме, а также обращения при личном приеме. За 2023 год 
количество поступивших обращений - письменных и на личном приеме 
составило 298 обращений. (2022- 202).

В целях оперативного решения актуальных проблем граждан 
осуществляется прием обращений по средством Платформы обратной связи 
(ПОС). Всего в 2023 году поступило 51 обращение.

Кроме этого, органы местной власти стали более открыты и доступны 
для диалога. На официальных страницах администрации в социальных сетях 
мы оперативно и в доступной форме публикуем все новости, анонсы о 
предстоящих мероприятиях.

На портале Омская губерния в течение года проводятся онлайн-опросы 
по удовлетворенности населения района качеством основных услуг. Так, за 
2023 год деятельность органов местного самоуправления признана
эффеКТИВНОИ (пороговое значение 30 %, ниже этого работа считается не эффективной) .

Благодарю за внимание!


